Ad auctoritatem Boethii dico quod logica est de illis [ossia delle *intentiones secundae applicatae primis*], sed illa non sunt primum subiectum, sed communis subiecto, sicut dicimus quod omnia scientia est de ente quia nulla de non-ente<sup>101</sup>.

Il *Subtilis* sembrerebbe dunque suggerire che come ogni scienza si occupa dell’ente in qualche modo, giacché del non-ente non vi è scienza, e tuttavia l’ente non costituisce il soggetto proprio di ogni scienza, allo stesso modo la logica ha certamente a che fare con i concetti, e tuttavia il soggetto primo o proprio ne è il sillogismo. A supporto di tale passo, si può ricorrere ad un ulteriore argomento che Scoto introduce per rispondere ad un’obiezione circa la legittimità di porre il sillogismo come *subiectum logicae*. Secondo tale obiezione, infatti, deve valere il principio secondo cui «nihil est subiectum totius et partis<sup>102</sup>» e giacché il sillogismo corrisponde al *subiectum* della sillogistica, ossia di una specifica branca della logica, esso non potrà assurgere al ruolo di *subiectum* della logica *tout-court*.

---

<sup>100</sup> *Theoremata*, p. 3, n. 31, p. 615.

<sup>101</sup> *In Isagoge*, q. 3, n. 16, p. 15.

<sup>102</sup> *Ivi*, q. 3, n. 4, p. 11.

La risposta di Scoto consiste sostanzialmente nel ribadire le proprie motivazioni: beninteso che il sillogismo sia soggetto degli *Analitici* e dunque della sillogistica, esso comunque è soggetto dell'intera logica in quanto origine di e referente per tutte le *passiones* rilevanti per la disciplina. A questa ripetizione, tuttavia, aggiunge un'analogia più interessante ai nostri scopi:

Nec oportet subiectum praedicari de omnibus consideratis in scientia, sed esse propter quod alia consideratur, ut patet de subiecto naturalis scientiae, quod est corpus mobile, ubi tamen agitur de motu et natura, quae non sunt corpus mobile<sup>103</sup>.

Così come dunque la fisica ha per proprio *subiectum* il corpo suscettibile di movimento e tuttavia si occupa del moto e della natura, così la logica ha per proprio *subiectum* il sillogismo e tuttavia si occupa dei concetti astratti. Tale posizione si rinforza ulteriormente giacché si rintraccia un passaggio analogo nei commenti alla *Metafisica*. Nel corso della questione di apertura dell'opera – *de subiecto scientiae metaphysicae* – che, *mutatis mutandis*, ci mantiene saldamente ancorati al contesto teorico di cui ci siamo occupati fino ad ora, Duns Scoto si confronta lungamente con le posizioni rivali di Avicenna e Averroè, la cui contrapposizione costituisce un oggetto standard di dibattito negli anni in cui Scoto scrive. Ebbene, in una delle numerose sezioni dei *respondeo* si legge: